CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL MARCOS POLLON

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº , DE 2024
(Do Sr. Marcos Pollon)

Requer a aprovação de voto de louvor para

Delegacia  Especializada  de  Repressão  a

Roubos e Furtos (DERF) da Polícia Civil

de  Mato  Grosso  do  Sul  pelo  brilhante

trabalho  na  prisão  do  indivíduo

responsável  por  uma  série  de  roubos  a

farmácias em Campo Grande.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 117, inciso XVIII,  do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados  – RICD, aprovação  de  voto  de  louvor  para  a  Delegacia  Especializada  de

Repressão a Roubos e Furtos (DERF) da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul pelo brilhante

trabalho na prisão do indivíduo responsável por uma série de roubos a farmácias em Campo

Grande.

JUSTIFICATIVA

Delegacia Especializada de Repressão a Roubos e Furtos (DERF) da Polícia Civil

de Mato Grosso do Sul pelo brilhante trabalho na prisão do indivíduo responsável por uma

série de roubos a farmácias em Campo Grande1. A operação, que culminou na prisão do

suspeito  após  nove  meses  de  investigações  intensivas,  demonstra  o  alto  nível  de

profissionalismo, dedicação e eficiência dos policiais envolvidos.

Os  policiais  da  DERF  realizaram  uma  investigação  detalhada,  acompanhando

meticulosamente  os  passos  do  criminoso.  Utilizando  técnicas  de  inteligência  policial,

conseguiram identificar padrões nos mais de 29 assaltos realizados pelo crimoso, o que foi

crucial para a localização e prisão do suspeito na Avenida Coronel Antonino. Durante a

1 https://midiamax.uol.com.br/policia/2024/ladrao-que-roubou-29-farmacias-em-nove-meses-e-preso-na-
avenida-coronel-antonino-em-campo-grande/

*C
D2

44
67

65
11

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Pollon
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244676511900

RE
Q

 n
.1

79
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

06
/2

02
4

10
:2

3:
21

.6
93

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL MARCOS POLLON

abordagem, a equipe apreendeu a motocicleta utilizada nas fugas e as roupas usadas nos

crimes, coletando evidências importantes para a incriminação.

A ação não apenas impediu novos crimes, mas também trouxe alívio e segurança à

comunidade e aos comerciantes locais, que estavam sob constante ameaça. A confissão do

suspeito e a recuperação de provas materiais reforçam a eficácia da operação. Este caso é

um  exemplo  claro  de  como  a  atuação  competente  e  diligente  da  DERF  contribui

significativamente para a redução da criminalidade e a manutenção da ordem pública.

Diante do exposto, é justo e necessário reconhecer e celebrar o trabalho exemplar

dos policiais da DERF. Por isso, solicito que seja registrada esta moção de aplauso e louvor

à DERF da Polícia Civil de MS, como reconhecimento pelo seu empenho e dedicação na

proteção e segurança de nossa população.

Diante do exposto, dada a pertinência temática desta Comissão sobre a matéria que

envolve acontecimentos referentes a atuação das forças de segurança pública, instamos os

eminentes  membros  a apoiarem  a  aprovação  deste  requerimento  como  forma  de

manifestarmos  o  louvor  ao  desempenho  formidável  da  Delegacia  Especializada  de

Repressão a Roubos e Furtos (DERF) da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul provendo um

estado mais seguro para a população.

Sala das comissões, em 04 de junho de 2024.

Deputado Federal Marcos Pollon PL-

MS
*C

D2
44

67
65
11

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Pollon
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244676511900

RE
Q

 n
.1

79
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

06
/2

02
4

10
:2

3:
21

.6
93

 -
CS

PC
CO

	COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO
	REQUERIMENTO Nº , DE 2024
	JUSTIFICATIVA
	Deputado Federal Marcos Pollon PL-MS